Протокол № 7
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                                31 марта 2021 года

	  Присутствовали: десять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., 1-й заместитель главы управы Батраков А.П., заместитель главы управы Анохина Е.Ю., заместитель главы управы Таболова М.П., руководитель ГКУ «ИС «Останкинский» Мельникова Н.Н., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В.,  заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Гуров О.А., главный специалист отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Жук П.С., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., председатель Совета МКД № 81 по пр. Мира Поздняков Ю.И., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	  	1. Об отчете главы управы Останкинского района города Москвы о результатах деятельности управы в 2020 году.
	2. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа    Останкинский.
3. О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства Останкинского района города Москвы на 2 квартал 2021 года.
      		4. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
	5. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
6. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году».
7. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Березовая аллея, д. 17, корп. 2.
8. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Звездный бульвар, д. 19, стр. 1.
9. Об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории Останкинского района, на военную службу осенью 2020 года и задачах на весенний призыв 2021 года.

10. О плане праздничных и военно-патриотических мероприятий муниципального округа Останкинский на 2021 год.
[bookmark: _Hlk67585086]   	 Разное.
1. О направлении обращения в префектуру СВАО о финансировании содержания спортивных и детских площадок.
	 Депутат Федюнина Н.Н. предложила в разделе «Разное» после 1-го вопроса повестки дня рассмотреть вопрос о проведении круглого стола по проблемам проведения капитального ремонта МКД.
 	Глава МО Борисов В.Ю., по просьбе руководства управы, предложил рассмотреть 3-м и 4-ым вопросы о согласовании размещения сезонных кафе.
	Депутат Семенов С.Л. предложил поменять местами 9-й и 10-й вопросы повестки дня и рассмотреть вначале 10-й, а затем, 9-й вопрос.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование поступившие предложения.
Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 2.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование повестку дня заседания с поступившими предложениями.
Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
(Депутат Степанов М.В. прибыл на заседание при рассмотрении 1 вопроса повестки дня).

1. СЛУШАЛИ:
Отчет главы управы Останкинского района Горожанкина Г.М. о результатах деятельности управы в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Федюнина Н.Н., Кезин М.С., Семенов С.Л., Александров Н.А., Цукасов С.С., Школьников А.Н.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Таболова М.П.; заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В.
Депутат Семенов С.Л. предложил дополнение в проект решения в следующей редакции: «В целях повышения эффективности исполнения полномочий и прав, предусмотренных пунктами 2.1.15(1), 2.1.21, 2.1.22, 2.8.3, 3.2 приложения 2 к постановлению Правительства города Москвы от 24.02.2010 № 157-ПП «О полномочиях территориальных органов исполнительной власти города Москвы», предложить управе Останкинского района: 1. Для обеспечения  координации совместной деятельности с органами местного самоуправления создать с участием депутатов Совета депутатов и жителей совещательные, экспертные и иные рабочие органы, занимающиеся изучением различных вопросов и выработкой рекомендаций по их решению по направлениям:  капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах (далее – МКД), реализация программы реновации, содержание и текущий ремонт общего имущества в рамках договора управления между собственниками и управляющими организациями.  2. Активизировать работу по проведению информационно-разъяснительных мероприятий с собственниками помещений в МКД об их правах и обязанностях, возникающих в связи с управлением МКД, а также при капитальном ремонте общего имущества собственников помещений в МКД. 3. Улучшить информирование населения района посредством проведения встреч, через средства массовой информации и сеть Интернет, размещения объявлений на стендах МКД о ходе реализации: программы социально-экономического развития района, программы реновации, региональной программы капитального ремонта общего имущества собственников помещений в МКД.».
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л.
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 0.
Депутат Школьников А.Н. отметил, что имеются случаи отвлечения техники в другие районы и предложил дополнить проект решения пунктом: «Предложить управе Останкинского района усилить контроль за использованием техники, находящейся на балансе ГБУ «Жилищник Останкинского района».
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Школьникова А.Н.
Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 0; «воздержались» - 8.
Депутат Цукасов С.С. предложить дополнить проект решения пунктом: «Отметить, что на территории района допущены неоднократные нарушения правил содержания и уборки земельных участков, утвержденных постановлением Правительства Москвы от 10.09.2002 № 743-ПП «Об утверждении правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений и природных сообществ города Москвы», в части ухода за зелеными насаждениями, покосов травы, уборки листового опада и складирования снега на газонах».
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 3.
	По результатам обсуждения вопроса председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение - принять к сведению отчет главы управы Останкинского района Горожанкина Г.М. о результатах деятельности управы в 2020 году с учетом поступивших предложений.
Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/1 от 31.03.2021 прилагается)

РАЗНОЕ:
		1. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала депутатов о своем предложении по проведению круглого стола по проблемам проведения капитального ремонта МКД.
	В результате обсуждения поступило предложение о созыве комиссии по развитию муниципального округа 07.04.2021 для подготовки перечня вопросов и количества участников круглого стола.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы МО Останкинский Борисова В.Ю. о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. предложил поддержать и поставил на голосование проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/2 от 31.03.2021 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Таболовой М.П. о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Березовая аллея, д. 17, корп. 2.
ВЫСТУПИЛИ:
	Глава МО Борисов В.Ю. отметил, что на электронную почту администрации МО поступило 22 обращения от жителей с возражениями по размещению сезонного кафе по адресу: ул. Березовая аллея, д.17, корп.2 и только 1 обращение в поддержку размещения кафе.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Березовая аллея, д. 17, корп. 2.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 9; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/3 от 31.03.2020 прилагается)

4. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Таболовой М.П. о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Звездный бульвар, д. 19, стр. 1.
ВЫСТУПИЛИ:
	Глава МО Борисов В.Ю. предложил согласовать размещение сезонного кафе по адресу: Звездный бульвар, д.19, стр.1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: Звездный бульвар, д. 19, стр. 1.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 3.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/4 от 31.03.2020 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Анохиной Е.Ю. о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной   и    спортивной работе   с    населением   по    месту    жительства Останкинского района города Москвы на 2 квартал 2021 года.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Степанов М.В., Цукасов С.С., Семенов С.Л., Александров Н.А., Школьников А.Н., Карпушин В.В., Кезин М.С.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю.
	Депутат Семенов С.Л. предложил дополнить проект решения пунктом: «предложить управе
усилить контроль за техническим состоянием спортивных площадок (ограждения, покрытие, разметка)».
	Заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю. пояснила, что в ГБУ «Жилищник Останкинского района» направлено письмо о необходимости подготовки спортплощадок к проведению мероприятий.
	Глава управы Горожанкин Г.М. отметил, что на неподготовленных площадках тренеры мероприятия проводить не будут.
	Глава МО Борисов В.Ю. предложил проект решения не изменять, а направить в управу отдельное письмо о необходимости осуществления контроля за состоянием спортивных площадок.
	Депутат Карпушин В.В. предложил дополнить проект решения пунктом: «направить в управу Останкинского района письмо с просьбой проконтролировать готовность спортивных площадок к проведению мероприятий».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование поступившее предложение.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 2; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной   и    спортивной работе   с    населением   по    месту    жительства Останкинского района города Москвы на 2 квартал 2021 года с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/5 от 31.03.2021 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа                Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа                Цукасов С.С.	проинформировал присутствующих об обращении жителей дома 6 по ул. Хованская о том, что контейнерные площадки по данному адресу в удовлетворительном состоянии, а требуется ограждение детской площадки, и предложил не согласовывать выделение средств на реконструкцию контейнерной площадки по данному адресу.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 6; «воздержались» - 4.
Решение не принято.

7. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому        развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование адресный перечень дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0; «не приняли участие в голосовании» -1.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/6 от 31.03.2021 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году».
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Семенов С.Л. предложил в пункте 20 приложения к решению по проведению мероприятия по замене двери по адресу: Звездный бульвар, д. 42, корп. 1, под. 1, назначить ответственным депутатом себя вместо депутата Кирикова П.Д.
Заместитель главы управы Таболова М.П. отметила, что для того, чтобы осуществить закупку новогодних подарков для детей жителей района, в решении должна быть формулировка: «оказание материальной помощи жителям района (приобретение сладких Новогодних подарков)».
По результатам обсуждения глава МО Борисов В.Ю. предложил в пункте 53 приложения к проекту решения в графе «Виды работ и направления расходования средств» указать следующую формулировку: «оказание материальной помощи жителям района (приобретение сладких Новогодних подарков)» и назначить ответственными за мероприятия по оказанию материальной помощи (п. 52 и п.53) депутатов Школьникова А.Н. и Александрова Н.А.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году» с поступившими предложениями.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 4.
Депутаты Карпушин В.В. и Кириков П.Д. попросили дать пояснения по предлагаемым изменениям в проект решения.
Глава МО Борисов В.Ю., депутаты Александров Н.А. и Семенов С.Л. дали соответствующие пояснения.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о повторном проведении голосования по данному вопросу.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 17.03.2021 № 5/1 «О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году» с поступившими предложениями.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/7 от 31.03.2021 прилагается)

9. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по молодежной   политике, культурно-досуговой, физкультурно-оздоровительной, спортивной, социально-воспитательной работе и патриотическому воспитанию М.В. Степанова о плане праздничных и военно-патриотических мероприятий муниципального округа Останкинский на 2021 год.

ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Александров Н.А., Степанов М.В., Цукасов С.С., Школьников А.Н., Кезин М.С., Карпушин В.В.; глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П.
По результатам обсуждения председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о плане праздничных и военно-патриотических мероприятий муниципального округа Останкинский на 2021 год с предложениями: 1.объединить пункты 5 и 6 приложения в один пункт с названием: Новый год в Останкино (4 услуги); дополнить п. 3 приложения к решению  словами: «посвященная 80-летней годовщине формирования дивизии».
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/8 от 31.03.2020 прилагается)

10. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы администрации муниципального округа Останкинский Чекины С.С. об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории Останкинского района, на военную службу осенью 2020 года и задачах на весенний призыв 2021 года.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории Останкинского района, на военную службу осенью 2020 года и задачах на весенний призыв 2021 года.
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 7/9 от 31.03.2020 прилагается)

	РАЗНОЕ:
		2. Депутат Карпушин В.В. предложил направить обращение в префектуру СВАО о финансировании содержания спортивных и детских площадок.
	Депутаты поддержали предложение депутата Карпушина В.В.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                        В.Ю. Борисов

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева